
Nº 192, quinta-feira, 3 de outubro de 20136 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013100300006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 2 de outubro de 2013

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

GUILHERME SALES SOARES DE AZEVEDO MELO,
Diretor de Engenharias, Ciências Exatas e Humanas e Sociais do
CNPq, participar, como representante do CNPq, da 10ª Reunião
Anual do Fórum de Ciência e Tecnologia na Sociedade (STS Fórum),
quando proferirá palestra sobre o tema Biodiversidade e do Encontro
dos Presidentes de Agências de Fomento, em Kyoto/Japão, no pe-
ríodo de 02.10 a 10.10.2013, com ônus para o CNPq. Art. 1º, inciso
V.

CARLOS ALBERTO GURGEL VERAS, Diretor de Saté-
lites, Aplicações e Desenvolvimento da AEB, participar de reunião do
Diálogo de Integração Estratégica Brasil-Argentina sobre o Projeto
SABIA-Mar (Satélite conjunto de observação de costeira e oceânica),
em Buenos Aires/Argentina, no período de 02.10 a 05.10.2013, com
ônus para a AEB. Art. 1º, inciso V.

Min.MARCO ANTONIO RAUPP

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIA Nº 79, DE 27 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENER-
GIA NUCLEAR (CNEN), no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo artigo 14, incisos I e V, do Anexo I, ao Decreto 5.667,
publicado no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2006,
resolve:

Art 1º - Designar o Analista de Ciência e Tecnologia RO-
BERTO SALLES XAVIER, matrícula 0670311, como representante
da CNEN, para exercer a supervisão do Termo de Ajuste firmado pela
CNEN e o Centro de Inovação, Empreendedorismo e Tecnologia-
CIETEC, objeto do processo 01342001907-2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANGELO FERNANDO PADILHA

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO
DA TECNOLOGIA NUCLEAR

PORTARIA Nº 62, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013

O Diretor do centro de desenvolvimento da tecnologia nu-
clear - CDTN, no uso das atribuições e competências que lhe são
conferidas pela Portaria nº 106, de 28 de outubro de 2010, publicada
no Diário Oficial da União, de 29 de outubro de 2010, resolve:

I - Alterar a proporcionalidade de 30/35 avos para Integral,
da aposentadoria concedida através da Portaria nº 114, de 21 de
novembro de 1995, publicada no DOU nº 247 de 27 de dezembro de
1995, Seção 2, página 10599 do servidor Ivan Padrão de Vasconcelos
Paiva, matrícula SIAPE , 670583, com fundamento na sentença tran-
sitada e julgada no processo nº 2001.38.00.002385-4, tramitado junto
à 16ª Vara Federal de Minas Gerais, com vigência a partir de
27.12.1995.

II - Ratificar os demais termos da citada Portaria. (Processo
CNEN/CDTN 000962/95).

JOÃO ROBERTO LOUREIRO DE MATTOS

PORTARIA Nº 63, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O Diretor do centro de desenvolvimento da tecnologia nu-
clear - CDTN, no uso das atribuições e competências que lhe são
conferidas pela Portaria nº 106, de 28 de outubro de 2010, publicada
no Diário Oficial da União, de 29 de outubro de 2010, resolve:

Aposentar por invalidez permanente, na proporção de 34/35
avos, o servidor DANIEL JOSE DE CARVALHO, CPF nº 176 084
906 - 59, matrícula SIAPE nº 0669834, ocupante do cargo per-
manente de Assistente em C&T, classe R padrão III, vaga nº 0417458
do quadro de pessoal da Comissão Nacional de energia Nuclear, com
fundamento no artigo 40 paragrafo 1º , inciso I da Constituição
Federal , combinado com o Art. 6º da EC 41 incluído pela EC
70/2012, com vigência a partir de 03/09/2013, declarando, em de-
corrência, a vacância do cargo acima mencionado. (Processo
CNEN/CDTN nº 01344.000946/2013-71).

JOÃO ROBERTO LOUREIRO DE MATTOS

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2013

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO-CNPq, no uso de
suas atribuições resolve:

Nº 389 - Designar, MURILO MARQUES DA SILVA, Assistente em
C&T, Matrícula Siape nº 19505957, para a função de substituto do
Chefe do Serviço da Central de Atendimento, da Coordenação de
Suporte ao Fomento, da Coordenação-Geral de Operação do Fo-
mento, da Diretoria de Gestão e Tecnologia da Informação deste
Conselho, código DAS-101.1.

Nº 390 - Dispensar, ALCEBÍADES FRANCISCO DE OLIVEIRA
JUNIOR, Analista em C&T, Matrícula Siape nº 63149064, da função
de substituto da Coordenação-Geral de Cooperação Nacional, da Di-
retoria de Cooperação Institucional deste Conselho, código DAS-
101.4, para a qual foi designado pela PO nº 163/2012.

Nº 391 - Designar, ÉDERSON MANTOAN ZORATTO, Assistente
em C&T, Matrícula Siape nº 06717411, para a função de substituto da
Coordenação-Geral de Cooperação Nacional, da Diretoria de Co-
operação Institucional deste Conselho, código DAS-101.4.

Nº 392 - Designar ELPIDIO BISPO DOS SANTOS, Assistente em
C&T, Matrícula Siape nº 06710280, para o cargo em comissão de
substituto do Chefe do Serviço da Presidência, da Coordenação da
Secretaria da Presidência deste Conselho, código DAS 101.1.

ERNESTO COSTA DE PAULA
Em exercício

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

PORTARIA Nº 93, DE 26 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COM-
PUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, Unidade de Pesquisa do Mi-
nistério da Ciência, Tecnologia e Inovação, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006,

resolve
Art. 1º - Designar ANTONIO ANDRÉ NOVOTNY, CPF n.º
841.675.309-10, matricula SIAPE n.º 1467857, para substituir nos
impedimentos ou afastamentos regulares, GILSON ANTONIO GI-
RALDI, Chefe do Serviço de Análise e Apoio à Formação de Re-
cursos Humanos - SAFRH, código DAS 101.1, do Laboratório Na-
cional de Computação Científica deste Ministério.

Art. 2º - Esta Portaria cancela a Portaria nº 087 de
26/10/2010.

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS

PORTARIA Nº 36, DE 2 DE OUTUBRO DE 2013

A Diretora do Museu de Astronomia e Ciências Afins no uso
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n°. 627
de 28 de junho de 2013 e, em conformidade com o Artigo 1°, Inciso
XII da PO MCT n° 407 de 29.06.2006 resolve:

Art. 1° - Designar Equipe de Apoio para o acompanhamento
e participação na execução de licitações na modalidade de Pregões,
em conformidade aos Artigos 10 e 12 do Decreto n° 5.450 de 31 de
maio de 2005;

Art. 2° - Membros da Equipe de Apoio:
Celso Henrique Pires da Fonseca - Matrícula SIAPE n°

1707304
Daniel Gonçalves Moura Silveira - Matrícula SIAPE n°

1529933
José Cezar Brochado - Matrícula SIAPE n° 1529541
Marcelo Luiz Mendes da Fonseca - Matrícula SIAPE n°

1206088
Tallyta de Oliveira Pereira Cardoso - Matrícula SIAPE n°

1998745
Art. 3° - A presente designação terá a vigência de 12 (doze)

meses;
Art. 4° - O exercício da função ora designada, não desobriga

os indicados de suas outras funções ora empenhadas na Instituição;
Art. 5° - Esta Portaria revoga a PO MAST n° 40/2012 e

entrará em vigor a partir da data de sua publicação no D.O.U.

HELOISA MARIA BERTOL DOMINGUES

II - Conselheiro GUSTAVO DA VEIGA GUIMARÃES,
CPF nº 731.556.407-15, reconduzir como representante da Comissão
Nacional da UNESCO no Brasil;

III - JAIME ANTUNES DA SILVA, CPF nº 212.140.187-34,
reconduzir como representante do Conselho Nacional de Arquivos -
CONARQ;

IV - JOAQUIM MARÇAL FERREIRA DE ANDRADE,
CPF nº 425.353.017-68, reconduzir como representante do Ministério
da Cultura;

V - MARIA DULCE DE FARIA, CPF nº 349.586.067-34,
como representante da Fundação Biblioteca Nacional;

VI - LUIZ PHILIPPE PERES TORELLY, CPF nº
116.357.541-00, como representante do Instituto do Patrimônio His-
tórico e Artístico Nacional - IPHAN;

VII - ÂNGELO OSWALDO DE ARÁUJO SANTOS, CPF
nº 055.593.596-53, como representante do Instituto Brasileiro de Mu-
seus - IBRAM;

VIII - CAIO CESAR BOSCHI, CPF nº 070.785.796-15,
reconduzir como representante do segmento de arquivos eclesiás-
ticos;

IX - LESLIE ANTÔNIO ALCOFORADO, CPF nº
031.583.657-15, como representante do segmento de arquivos mi-
litares;

X - VIVIANE TESSITORE, CPF nº 075.580.998-03, re-
conduzir como representante do segmento de arquivos privados;

XI - CARLOS ROBERTO BASTOS FREITAS, CPF nº
739.022.768-00, reconduzir como representante do segmento de ar-
quivos públicos municipais;

XII - MARCIO DE SOUZA PORTO, CPF nº 116.327.801-
78, como representante do segmento de arquivos públicos estaduais;

XIII - JOSÉ LUIZ DE ARAÚJO QUENTAL, CPF nº
093.099.987-84, reconduzir como representante do segmento de ar-
quivos audiovisuais;

XIV - TÂNIA MARIA TAVARES BESSONE DA CRUZ
FERREIRA, CPF nº 383.176.137-04, reconduzir como representante
de entidades de ensino e pesquisa;

XV - HELOISA LIBERALLI BELLOTTO, CPF nº
032.117.708-87, como especialista de notório conhecimento na área
de preservação do patrimônio documental brasileiro;

XVI - LETÍCIA BORGES NEDEL, CPF nº 641.961.270-53,
como especialista de notório conhecimento na área de preservação do
patrimônio documental brasileiro; e

XVII - VICTORINO COUTINHO CHERMONT DE MI-
RANDA, CPF nº 041.042.007-78, como especialista de notório co-
nhecimento na área de preservação do patrimônio documental bra-
sileiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARTA SUPLICY

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 773, DE 2 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de junho de 2012, resolve:

EXONERAR
ELZA MARIA LEÃO BRAGA, CPF nº 037.843.392-04, do

cargo em comissão de Chefe de Divisão de Suporte Operacional,
código DAS 101.2, do Gabinete da Secretaria do Audiovisual, a
contar de 1° de outubro de 2013. (Proc. nº 01400.006016/2003-37).

MARCELO PEDROSO

RETIFICAÇÕES

No Despacho do Secretário-Executivo do Ministério da Cul-
tura, datado de 25 de setembro de 2013, publicado no Diário Oficial
da União nº 188, de 27 de setembro de 2013, Seção 2, página 5, que
trata do Afastamento do País do servidor ANTONIO ALVES JU-
NIOR, onde se lê: "TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus/MinC
(passagens aéreas e ½ diária por dia de afastamento).", leia-se: "TIPO
DE AFASTAMENTO: com ônus/MinC (passagens aéreas e nos dias
6, 7, e 8, pagamento de ½ diária, nos dias 9, 10, 11 e 12, pagamento
de diárias inteiras)." (Processo nº: 01400.023198/2013-82).

No Despacho do Secretário-Executivo do Ministério da Cul-
tura, datado de 30 de agosto de 2013, publicado no Diário Oficial da
União nº 169, de 2 de setembro de 2013, Seção 2, página 12, que
trata do Afastamento do País da servidora MÔNICA RIZZO SOA-
RES PINTO, onde se lê: "PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 8 a
15 de setembro de 2013, incluindo trânsito.", leia-se: "PERÍODO DO
AFASTAMENTO: de 8 a 14 de setembro de 2013, incluindo trân-
sito." (Processo nº: 01430.000930/2013-99).

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIA Nº 167, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013

O Presidente da Fundação Biblioteca Nacional - FBN, no
uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Entidade, aprovado
pelo Decreto n° 7.748, de 06 de junho de 2012, publicado no Diário
Oficial da União em 08 de junho de 2012, resolve:

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 85, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição Federal, combinado com o inciso VI do art. 27 da
Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no
art. 4º da Portaria nº 259, de 2 de setembro de 2004, e no art. 3º do
Anexo da Portaria nº 61, de 31 de outubro de 2007, do Ministério da
Cultura, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros do Comitê Nacional
do Brasil do Programa Memória do Mundo da UNESCO, para man-
dato de dois anos, a contar de 9 de agosto de 2013:

I - VITOR MANOEL MARQUES DA FONSECA, CPF nº
741.543.467-68, reconduzir como representante do Arquivo Nacio-
nal;

Ministério da Cultura
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-03T06:00:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




